⁵ Conc. apud Carisiacum ap. Mansi, xiv. 919. According to Flodoardus (about 940) *Hist. Ecclesiae Rhemensis*, lib. iii. c. 28. *Hincmar afterward called on Gottschalk to confess, Deum et bona praescire et mala; sed mala tantum praescire, bona vero et praescire et praedestinare.* Unde *praescientia esse potest sine praedestinatione: praedestinatio autem esse non potest sine praescientia: et quia bonos praecepsit et praedestinavit ad regnum, malos autem praecepsit tantum, non praedestinavit, nec ut perirent sua praescientia compulit.* Gottschalk refused to subscribe this.

⁶ His two confessions written in prison (prim. ed. J. Usserius, l. c. in Append. p. 211, ss. ap. Mauguin, i. i. 7). In the longer one he says of his opponents: *Te precor, Domine Deus, gratis Ecclesiam tuam custodias, ne sua diutius eam falsitate pervertant haerese-*

thought that Hincmar had encroached on it. Hence *Prudentius*, bishop of Troyes,⁷ *Ratramnus*,⁸ and *Servatus Lupus*,⁹ came forward in defense of the Augustinian orthodoxy; Rabanus could no longer come to the proposed refutation of these writings;¹⁰ while *John Scotus*, who attempted to answer them,¹¹ could only

osque suae pestifera de reliquo pravitate subvertant, licet se suosque secum lugubriter evertant. Ego vero gratis eductus ab ipsa veritate—hic evidenter expressam de praedestinatione tua fidem catholicam fortiter teneo, veraciter patenterque defendo: et quemcunque contraria doginatizare cognosco, tamquam pestem fugio, et tamquam haereticum abjicio.—Porro conflictum cuiuslibet eorum, si semel his lectis et intellectis cedere noluerit, et instar Pharaonis induratus haeretico videlicet more, tam manifestae veritati acquiescere contemserit, secundum consilium vel potius preeceptum Apostoli, jam mihi vitandum censeo—Attamen propter minus peritos, et ob id ab eis illectos, et nisi corrigantur, perditos, optarem publicum, si tibi Domine placaret, fieri conventum: quatenus adstructa palam veritate, et destructa funditus falsitate, gratias ageremus communiter tibi. Namely, quatuor doliis uno post unum positis atque ferventi sigillatim repletis aqua, oleo, pingui, et pice, et ad ultimum accenso copiosissimo igne, liceret milii—ad adprobandam hanc fidem meam, immo fidem catholicam, in singula introire, et ita per singula transire etc.

⁷ Prudentii Trecassini Epistola ad Hincmarum Rhem. et Pardulum Laudunensem (about 849) prim. ed. Lud. Cellot in Hist. Gottesch. p. 425, ss. Comp. Raban's judgment thereupon Ep. ad. Hincmarum in Sirmondi Opp. ii. 1295. Mauguin, i. i. 5.

⁸ Ratramni de Praedestinatione libb. ii. (about 850) prim. ed. G. Mauguin, i. i. 27

⁹ Serv. Lupi Lib. de tribus quaestionibus (namely de Libero arbitrio, de Praedestinatione bonorum et malorum, and de Sanguinis Christi superflua taxatione), besides a collectaneum of tribus quaest. after 850. The first faulty edition by Donatus Candidus. 1648. 16. A corrected text by J. Sirmond. Paris. 1650. 8. (Opp. ii. 1227) and G. Mauguin i. ii. 9; cf. Hist. lit. de la France. v. 262, where Cave's statements are corrected.

¹⁰ See his two letters to Hincmar, published by Kunstmänn, in the Tübingen theolog. Quartalschr. 1836. S. 445, and also appended to his Rabanus Maurus, p. 215.

¹¹ Jo. Scotus de Praedestinatione Dei contra Gotteschalcum (831) prim. ed. G. Mauguin, i. i. 103. Comp. Fronmüller's above (§ 10, note 21) cited treatise: ex. gr. the following assertions, cap. 6, § 1: Firmissime igitur tenendum, nullum peccatum—nullamque ejus poenam aliunde nasci, nisi propria hominis voluntate, libero male utentis arbitrio. Cap. 7, § 1: Non ergo liberum arbitrium malum est, cum eo quisque male utatur, sed est numerandum inter bona, quae homini divina largitatem donata sunt: praesertim cum potius ad bene utendum eo datum sit: in hoc enim maxime arguitur humana voluntas, quod eo dono, quod ei datum est ad recte utendum, maluit perverse uti. Cap. 8, § 7: Si omne quod movet plus est quam quod movetur, necessario majora a minoribus moveri non sinunt, simili ratione paria non possunt paria movere.—Restat plane, humanam voluntatem aut a se ipsa moveri, aut ab ea, quae eam condidit. § 9: Hoc ergo nisi fallor prolixae ratiocinationis ambitu confectum est, causas omnium recte factorum—in libero humanae voluntatis arbitrio, praeparante ipsum ipsique cooperante gratuito divinae gratiae multiplicique dono constitutas esse: malefactorum vero—in perverse motu liberi arbitrii suadente diabolo principalem radicem esse fixam. Quanta igitur dementia est eorum, qui talium causas inevitabilis, coactivasque necessitates in praedestinatione divina falsissime fingunt, impudentissime adstrunt. Cap. 9, § 5. The expressions praescire and praedestinare can not be used of God proprie: in eo enim sicut nulla locorum spatia sunt, ita nulla temporum intervalla. Cap. 10, § 3: Omne igitur malum aut peccatum est aut poena peccati: quae duo si nulla ratio vera sinit Deum praescire, quanto magis praedestinare quis audeat dicere, nisi e contrario? (*κατ' ἀντίφασιν*, namely, according to § 1, in the sense, quod Deus in creatura, quam ipse condidit, fieri sinit motu proprio liberoque rationalis naturae perverse utentis naturalibus bonis). Quid enim, numquid possumus recte sentire de Deo —eorum quae nec ipse est, nec ab eo sunt, quia nihil sunt praescientiam seu praedestina

do injury to Hinemar by his own heterodoxy.¹² At length *Remigius*, archbishop of Lyons from 852, appeared in the name of his church, expressly as defender of the unfortunate Gottschalk.¹³ Hinemar procured the confirmation of his doctrinal

tionem habere? Si enim nihil aliud est scientia, nisi rerum, quae sunt, intelligentia, qua ratione in his, quae non sunt scientia vel praescientia dicenda est?—Deinde si nihil aliud est malum nisi boni corruptio—omnis autem corruptio nihil appetit, nisi ut bonum non sit: quis dubitare potest, esse malum, quod appetit bonum delere ne sit? § 4: Quis non videat—totum quod dicitur peccatum, ejusque consequentias in morte atque miseria constitutas, non aliud esse, quam integræ vitae beataeque corruptiones: ita ut singula singulis opponantur, integritati quidem peccatum, vitae mors beatitudini miseria. Illa sunt, ista penitus non sunt.—§ 5: Omnino igitur non sunt, ac per hoc nec praesciri, nec praedestinari ab eo, qui summus est, possunt. Cap. 11 and 12, that praescientia and praedestinatio are one in God, that there is only a praedestinatio ad vitam, not ad mortem.—Cap. 16, § 1: In magno aeterni ignis ardore nihil aliud sit poenalis miseria, quam beatae felicitatis absentia, in qua tamen nullus erit qui non habeat insitam sibi naturaliter absensis beatitudinis notionem, ejusque desiderium, ut eo maxime torqueatur, quo ardenter appetat, quod justum Dei judicium comprehendere non sinat.—Cap. 17, § 8: Sive itaque ignis ille corporeus (ut ait Augustinus), sive incorporeus (ut Gregoria placet);—idem ignis bonus profecto, quoniam a bono factus. Non ergo ille ignis est poena, neque ad eam praeparatus, vel praedestinatus, sed qui fuerat praedestinatus, ut esset in universitate omnium bonorum, sedes factus est impiorum. In quo proculdubio non minus habitabant beati, quam miseri: sed sicut una eademque lux sanis oculis convenit, impedit dolentibus, etc. Quid enim bonorum illi non noceret, quando ei auctor omnium placere non poterat?—§ 9: Proinde si nulla beatitudo est, nisi vita aeterna: vita autem aeterna est veritatis cognitio: nulla igitur beatitudo est nisi veritatis cognitio. Ita si nulla miseria est, nisi mors aeterna: aeterna autem mors est veritatis ignorantia: nulla igitur miseria est nisi veritatis ignorantia.—Cap. 18, § 1: Errorem itaque saevissimum eorum, qui venerabilium Patrum, maximeque S. Augustini sententias confuse, ac per hoc mortifere ad suum pravissimum sensum redigunt, ex utilium disciplinarum—ignorantia crediderim sumpsisse primordia insuper etiam ex Graecarum literarum inscita. In quibus praedestinationis interpretatio nullam ambiguitatis caliginem giguit; for ππορπώ means both praividere and praedes-tinare, etc.

¹² Scotus was answered (852) by Prudentius: *Tractatus de praedestinatione contra Jo. Scot.* (prim. ed. Mauguin, i. 1, 191, afterward in the Bibl. PP. Lugdun. xv. 467), and *Florus Magister*: *Lib. de praedestinatione contra Jo. Scotti erroneas definitiones* (also called *Ecclesiae Lugd. lib. etc.*, because written in the name of it; best edited ap. Mauguin, i. 1, 575, and in the Bibl. PP. Lugd. xv. 611); comp. Staudenmaier's Joh. Scotus Erig. S. 183.

¹³ Hinemar and Pardulus, bishop of Laon, had written on this occasion to Amolo, archbishop of Lyons, two letters (preserved in part in the following work of Remigius), and accompanied them with Rabani Epist. ad Notingum (cf. note 3). On this Remigius, who had already begun to officiate, wrote in the name of his church: *Liber de tribus epistolis* (ap. Mauguin, i. ii. 61, Bibl. PP. Lugd. xv. 666). Here it is said directly, cap. 24: *Videtur nobis sine dubio, quod illa, quae [Gotteschalcus] de divina praedestinatione dixit, juxta regulam catholicæ fidei vera sint, et a veridicis Patribus manifestissime confirmata, nec ab ullo penitus nostrum, qui catholicus haberet vult, responda sive damnanda.* Et ideo in hac re dolemus non hunc miserabilem, sed ecclesiasticam veritatem esse damnatam. Rabanas is reproached with the false interpretation he had put on Gottschalk's system (comp. note 4). Cap. 41: *Tertia epistola—assumit, quantum nobis videtur, non necessarium, nec ulla tenus ad rem, de qua queritur, pertinentem disputationem. Quaeritur namque—non illud, utrum impios Deus et iniquos praedestinaverit ad ipsam impietatem et iniquitatem, i. e., ut impii et iniqui essent, et aliud esse non posse: quod nullus omnino moderno tempore dicere vel dixisse invenitur, quod est utique immanis et detestabilis*

creed at the synod of *Chiersy* (853), in presence of the emperor Charles the Bald;¹⁴ but Remigius at once protested against it,¹⁵ and the *synod of Valence* (855) sanctioned, in opposition to it, a twofold predestination as an ecclesiastical dogma.¹⁶ But the

blasphemia: sed illud potius quaeritur, utrum eos, quos veraciter omnino praescivit, proprio vitio impios et iniquos futuros, et in suis impietibus atque iniquitatibus usque ad mortem perseveraturos, justo judicio praedestinaverit aeterno suppicio puniendos.

¹⁴ The Capitula iv. Carisiacensia from Hincmar de Praedest. c. 2, ap. Mansi, xiv. 920 (by Sirmond. in Concill. Gall. t. iii. and the succeeding editors of councils falsely assigned to the Conc. Carisiac. l. 819; comp. on the other side, Ann. Bertiniani ad ann. 853, ap. Mansi, xiv. 995), cap. i.: Deus omnipotens hominem sine peccato rectum cum libero arbitrio condidit, et in paradiſo posuit, quem in sanctitate justitiae permanere voluit. Homo libero arbitrio male utens peccavit et cecidit, et factus est massa perditionis totius humani generis. Deus autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis, secundum praeſcientiam suam, quos per gratiam praedestinavit ad vitam, et vitam illis praedestinavit aeternam: caeteros autem, quos justitiae judicio in massa perditionis reliquit, perituros praescivit, sed non ut perirent praedestinavit: poenam autem illis, quia justus est, praedestinavit aeternam. Ac per hoc unum Dei praedestinationem tantummodo dicimus, quae aut ad donum pertinet gratiae, aut ad retributionem justitiae. Cap. ii.: Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus: et habemus liberum arbitrium ad bonum, praevenimus et adjutum gratia: et habemus liberum arbitrium ad malum, desertum gratia. Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sanatum. Cap. iii.: Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum: quod autem quidam pereunt, pereuntium est meritum. Cap. iv.: Christus Jesus Dominus noster, sicut nullus homo est, fuit vel erit, cuius natura in illo assumta non fuerit, ita nullus est, fuit, vel erit homo, pro quo passus non fuerit; licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur. Quod vero omnes passionis ejus mysterio non redimuntur, non respicit ad magnitudinem et pretii copiositatem, sed ad infidelium, et ad non credentium ea fide, quae per dilectionem operatur, respicit partem: quia poculum humanae salutis, quod confectum est infirmitate nostra, et virtute divina, habet quidem esse, ut omnibus prospicit: sed si non bibitur, non medetur.